
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.89 

 
OGGETTO:Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 e suoi allegati      
 

 
L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Essendo  legale il numero degli intervenuti, il vice Sindaco Antonio Meloni, assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione  dell’oggetto sopra riportato. 

 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la partecipazione 

a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel Decreto del Sindaco n. 2 del 

24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di organi collegiali ex art. 73 del decreto legge 

17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica”; 

PREMESSO che: 

- la disciplina del rendiconto è contenuta nel D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 151, 227, 232 e 239, 
comma 1, lettera d), nel D.Lgs. n. 118/2011 (art. 11, commi 4 e 6 – allegato n. 10) e nel 
regolamento comunale di contabilità;  

- occorre predisporre e sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale lo schema di 
rendiconto della gestione 2019 corredato dagli allegati previsti dalla normativa legislativa e 
regolamentare sopracitata, e composto dai seguenti documenti contabili fondamentali; 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 

2 

 

- ai sensi degli artt. 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al rendiconto è 
allegata una relazione sulla gestione redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, 
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 09/04/2019 di approvazione del bilancio 
di previsione 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/08/2019 di approvazione degli 
equilibri di bilancio e di assestamento generale del bilancio 2019; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 88  del 19 ottobre 2020 avente   ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2019 ex art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 
118/2011”; 

- la tabella dei parametri di riscontro della deficitarietà strutturale 2019 di cui al Decreto 
28/12/2018, da cui l’ente risulta strutturalmente non deficitario; 

RILEVATO che: 

– il Tesorerie, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, ha provveduto a rendere il conto 
della propria gestione; 

– gli agenti contabili interni, ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, hanno provveduto a 
rendere il conto della propria gestione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- i vigenti principi contabili applicati; 

- il Regolamento di contabilità dell’ente; 

- il parere di regolarità tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Con votazione dal seguente esito espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di rendiconto 
della gestione 2019, corredato dagli  allegati previsti dalla vigente normativa legislativa e 
regolamentare;  

2) Di approvare la relazione sulla gestione 2019, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, 
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) Di PRENDERE ATTO che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2019 presenta le 
seguenti risultanze finali così riassunte: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 

3 

 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio      5.169.880,72 

          

RISCOSSIONI (+) 97.081,74 2.215.758,21 2.312.839,95,00 

PAGAMENTI (-) 273.828,77 1.532.364,05 1.806.192,82 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    5.676.527,85 

         

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre (-)    0,00 

         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    5.676.527,85 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 3.110.517,24 757.604,62 3.868.121,86 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.680.066,01 1.034.191,38 2.714.257,39 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-)    10.642,04 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-)    31.373,16 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2019 (A) (=)    6.788.377,12 

         

con la seguente modalità di utilizzo: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2019:       

       

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019     501.178,50 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per 
Regioni)      

Fondo anticipazioni liquidità     0,00  

Fondo perdite società partecipate    0,00  

Fondo contenzioso    210.000,00  

Altri accantonamenti    3.024,99  

  

Totale parte accantonata (B) 

  714.203,49 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili     330.652,62 



 

4 

 

Vincoli derivanti da trasferimenti     2.524.549,74 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente      241.770,92 

Altri vincoli      1.649.087,79 

  Totale parte vincolata (C) 4.746.061,07 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00 

   

  
Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D) 1.328.112,56 

 

4) Di prendere atto che, così come dimostrato dall’allegata tabella dei parametri obiettivi di cui al 
Decreto 28 dicembre 2018, per l’esercizio finanziario 2019 non sussistono le condizioni di 
deficitarietà strutturale, di cui all’art. 242, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) Di trasmettere la presente all’organo di revisione economico finanziaria per la relazione di cui 
all’art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) Di disporre la trasmissione, ad opera della Segretaria Comunale, della presente deliberazione 
ai consiglieri comunali;  

7) Di sottoporre lo schema di cui al punto 1) corredato da tutti gli allegati di legge e di 
regolamento, unitamente alla relazione del Collegio dei revisori dei conti, all’approvazione del 
Consiglio Comunale stante l’obbligatorietà del presente adempimento a termini di legge. 

 

 
 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° 

del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

(Sig. Gualtiero Mameli) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Sig. Gualtiero Mameli) 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396%20&stato=lext


 

5 

 

  
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

PROT. N. 89 DEL 20 OTTOBRE 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal  20.10.2020 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì  20.10.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata comunicata in 

elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 
Aritzo, lì 20.10.2020 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 
 

Il Segretario Comunale 
 

dottor Roberto Sassu 
 

 


